
Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 58 

del 06/10/2020

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI MITIGAZIONE DELLA 
PERICOLOSITA’ DEL TORRENTE FOSSATO ATTRAVERSO 
L’ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE DELL’ESISTENTE DEVIATORE 
DELLE COLATE DETRITICHE. ESAME ED APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 
(CODICE CUP: I14J17000080002) - (CODICE CIG DERIVATO: 8074994FD6)

L'anno duemilaventi, il giorno sei del mese di Ottobre alle ore 18:40, nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco X  Favorevole
PASSONI MICHELA Assessore X  Favorevole

Totali 3 0
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
Carmen Modafferi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal Decreto Sindacale 
n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene attestata ai sensi della medesima 
ordinanza.



Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/05/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2020/2022, con la quale sono stati definiti i programmi da realizzare;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12/05/2020 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

 fra le opere pubbliche inserite nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2020/2022 è prevista la realizzazione dei lavori di Realizzazione delle opere di 
mitigazione della pericolosità del Torrente Fossato attraverso l'adeguamento e 
manutenzione dell'esistente deviatore delle colate detritiche;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 14/07/2017 è stato approvato 
un progetto preliminare dei lavori di Realizzazione delle opere di mitigazione della 
pericolosità del Torrente Fossato attraverso l'adeguamento e manutenzione 
dell'esistente deviatore delle colate detritiche;

RICHIAMATE le comunicazioni pervenute presso questo Comune rispettivamente in 
data 28.07.2017  Prot. n. 1701 ed in data 05.08.2017  Prot. n. 1764, con la quale 
Regione Lombardia comunicava al Comune di Cerveno che con D.G.R. n. X/6978 del 
24.07.2017 si è provveduto ad approvare il “Programma di interventi prioritari, 
strutturali e di manutenzione straordinaria, per gli anni 2017, 2018 e 2019, nelle aree a 
rischio idrogeologico molto elevato, nonché conseguenti a calamità naturali a 
salvaguardia della pubblica incolumità”, tra cui è ricompreso l'intervento inerente la 
Realizzazione delle opere di mitigazione della pericolosità del Torrente Fossato 
attraverso l'adeguamento e manutenzione dell'esistente deviatore delle colate 
detritiche, ricadente nel Comune di Cerveno, per un importo finanziato pari ad €. 
200.000,00;

PREMESSO altresì che:
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 19/02/2019 é stato approvato 

il progetto definitivo  esecutivo dei lavori di Realizzazione delle opere di 
mitigazione della pericolosità del Torrente Fossato attraverso l'adeguamento e 
manutenzione dell'esistente deviatore delle colate detritiche, predisposto dall'Ing. 
Umberto Belfiore Mondoni con studio tecnico a Darfo Boario Terme (BS) in Corso 
Italia n. 55, che prevede un costo complessivo dell'intervento pari ad €. 200.000,00 
di cui €. 145.500,00 per lavori a base d'asta (di cui €. 3.500,00 per oneri per 
l'attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 54.500,00 per somme a disposizione della 
Stazione Appaltante;

 la spesa complessiva di €. 200.000,00 per la realizzazione dell'intervento di cui 
all'oggetto, verrà interamente finanziata con contributo della Regione Lombardia a 
valere sul “Programma di interventi prioritari, strutturali e di manutenzione 
straordinaria, per gli anni 2017, 2018 e 2019, nelle aree a rischio idrogeologico 
molto elevato, nonché conseguenti a calamità naturali a salvaguardia della pubblica 
incolumità” approvato con D.G.R. n. X/6978 del 24/07/2017;

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 87 del 22/10/2019 



Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 3

sono stati aggiudicati definitivamente i lavori di Realizzazione delle opere di 
mitigazione della pericolosità del Torrente Fossato attraverso l'adeguamento e 
manutenzione dell'esistente deviatore delle colate detritiche, alla Ditta LOMBARDI 
EUGENIO  S.a.s. di Lombardi Corrado & C., con sede legale a Bagolino (BS) in Via 
Mignano n. 34/F, per un importo complessivo di €. 119.783,80 (compresi €. 
3.500,00 di oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza), oltre all'IVA del 22%;

CONSTATATO che, a seguito degli eventi atmosferici particolarmente intensi che nel 
corso del mese di novembre 2019 hanno colpito la zona, è emersa la necessità di 
eseguire interventi straordinari di manutenzione e ripristino connessi al progetto e non 
previsti e prevedibili, in particolare si rendono necessari interventi di regimazione da 
realizzare nell'alveo del Torrente Fossato in corrispondenza del deviatore, e pertanto si 
rende necessaria la redazione di una perizia suppletiva e variante;

PRESO ATTO della nota in data 31/03/2020  Prot. n. 1109 con la quale 
l'Amministrazione Comunale chiedeva alla Regione Lombardia di poter utilizzare il 
ribasso d'asta al fine di eseguire gli ulteriori lavori sopra citati che si sono resi 
necessari;

PRESO ATTO altresì della nota pervenuta presso questo Comune in data 03/04/2020  
Prot. n. 1185, con la quale la Regione Lombardia autorizzava la redazione della perizia 
suppletiva e di variante dei lavori di cui all'oggetto;

RILEVATO che il Direttore dei Lavori  Ing. Umberto Belfiore Mondoni, in seguito 
all'ottenimento dell'autorizzazione da parte della Regione Lombardia, ha predisposto 
una perizia suppletiva e di variante (modifica al contratto durante il periodo di 
efficacia, senza variazione della spesa complessiva) dei lavori di Realizzazione delle 
opere di mitigazione della pericolosità del Torrente Fossato attraverso l'adeguamento 
e manutenzione dell'esistente deviatore delle colate detritiche, depositata presso 
questo Comune in data 29/09/2020  Prot. n. 3127;

PRESO ATTO che:
 detta perizia suppletiva e di variante, è stata redatta ai sensi dell'art. 106, comma 

1 - lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e consiste nell'apportare alcune 
modifiche determinate da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'Amministrazione aggiudicatrice;

 la variante prevede la realizzazione di interventi di regimazione da realizzare 
nell'alveo del Torrente Fossato in corrispondenza del deviatore;

 i lavori oggetto di perizia suppletiva e di variante non comportano un ulteriore 
impegno di spesa rispetto a quanto previsto nel quadro economico del progetto 
definitivo  esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 
19/02/2019, in quanto l'importo delle lavorazioni oggetto di perizia è inferiore al 
15% dell'importo contrattuale e la spesa trova copertura all'interno dell'importo 
stanziato per la realizzazione dell'opera;

 si rende pertanto necessario effettuare una variazione al quadro economico 
dell'opera;



Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 4

PRESO ATTO del Decreto n. 042/2018 rilasciato in data 29.10.2018 dalla Comunità 
Montana di Valle Camonica, con prescrizioni, di Autorizzazione alla Trasformazione del 
bosco e Vincolo Idrogeologico ai sensi degli artt. 43 e 44 della L.R. n. 31 del 05.12.2008 
e s.m.i., e Vincolo Ambientale ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. ed ai 
sensi dell'art. 80 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., pervenuto presso questo Comune in 
data 15.11.2018 - Prot. n. 2746;

VISTO il D.P.R. n. 31 del 13/02/2017 “Regolamento recante individuazione degli 
interventi esclusi dall'Autorizzazione Paesaggistica o sottoposti a procedura 
autorizzatoria semplificata” ed in particolare quanto contenuto all'art. 2 “Interventi ed 
opere non soggetti ad autorizzazione paesaggistica” di cui all'Allegato “A”  Punto A.25 
“interventi di manutenzione degli alvei, delle sponde e degli argini dei corsi d'acqua, …… 
interventi di manutenzione e ripristino funzionale dei sistemi di scolo e smaltimento 
delle acque e delle opere idrauliche in alveo”;

VISTO l'art. 44 della Legge Regionale n. 31 in data 05 dicembre 2008 e s.m.i. e preso 
atto dell'art. 10  comma 1  lettera s) della Legge Regionale n. 19/2014 e s.m.i. in 
materia di vincolo idrogeologico;

PRESO ATTO altresì che si rende necessario approvare un Verbale di Concordamento 
Nuovi Prezzi relativo ai suddetti lavori;

CONSIDERATO che l'Impresa appaltatrice dei lavori ha accettato di eseguire le opere 
riportate in perizia di variante e sottoscritto il relativo Atto di sottomissione;

VISTI:
 il contratto d'appalto in data 26/11/2019  Rep. n. 440/2019, registrato a Breno 

(BS) in data 04/12/2019 al n. 27344/1T, con il quale venivano affidati alla Ditta 
LOMBARDI EUGENIO  S.a.s. di Lombardi Corrado & C., con sede legale a Bagolino 
(BS) in Via Mignano n. 34/F, i lavori in oggetto per un importo complessivo di € 
119.783,80 (comprensivi di € 3.500,00 di oneri per l'attuazione dei piani di 
sicurezza) oltre all'IVA del 22%;

 il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i., in particolare l'art. 106;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;

VISTO i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dei Servizi, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, 
attestante altresì la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 49, 2° comma, 
del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la perizia suppletiva e di 
variante (modifica al contratto durante il periodo di efficacia, senza variazione della 
spesa complessiva) dei lavori di Realizzazione delle opere di mitigazione della 



Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 5

pericolosità del Torrente Fossato attraverso l'adeguamento e manutenzione 
dell'esistente deviatore delle colate detritiche, redatta dal Direttore dei Lavori  Ing. 
Umberto Belfiore Mondoni (ai sensi dell'art. 106, comma 1  lettera c) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.) e depositata presso questo Comune in data 29/09/2020  Prot. n. 
3127, apportando le modifiche necessarie al quadro economico per la realizzazione 
dell'opera di cui all'oggetto, che si sostanzia come segue:

 Importo dei lavori di contratto: €    116.283,80
 Oneri per attuazione piani di sicurezza (non soggetti a ribasso 

d'asta):
€        3.500,00

 Importo lavori di perizia di variante (modifica al contratto): €      17.000,00
 Oneri per attuazione piani di sicurezza (perizia di variante): €           500,00

Importo complessivo dei lavori (compreso di perizia): €    137.283,80
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
 I.V.A. sui lavori al 22% (compreso perizia): €      30.202,44
 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva  esecutiva, 

direzione lavori, contabilità e misure, c.r.e., coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008), relazione geologica e specialistiche (escluso 
C.N.G.P.A.I.A. 4% ed I.V.A. 22%):

€      17.460,00

 C.N.G.P.A.I.A. 4% sulle spese tecniche: €           698,40
 I.V.A. 22% sulle spese tecniche: €        3.994,85
 Spese tecniche per redazione perizia suppletiva e di variante, 

direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ai 
sensi del D.Lgs. n. 81/2008 (escluso C.N.G.P.A.I.A. 4% ed I.V.A. 22%):

€        2.400,00

 C.N.G.P.A.I.A. 4% sulle spese tecniche perizia di variante: €              96,00
 I.V.A. 22% sulle spese tecniche perizia di variante: €            549,12
 Spese per C.U.C. Area Vasta Brescia (procedura di gara lavori): €           814,80
 C.I.G. (Contributo di gara per Aut. Vigil. sui Contratti Pubblici): €              30,00
 Opere complementari per sistemazione strada di accesso a seguito 

eventi meteorici:
€        5.300,00

 I.V.A. 22% sulle opere complementari: €        1.166,00
 Imprevisti ed altre spese: €                4,59

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante: €      62.716,20
Importo totale complessivo intervento: €    200.000,00

e composta dai seguenti elaborati tecnici elencati:
 Relazione di modifica al contratto senza variazione della spesa complessiva;
 EG01: Planimetria di progetto (perizia di variante);
 Computo metrico estimativo (perizia di variante);
 Quadro comparativo di raffronto;
 Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
 Atto di Sottomissione;

che si intendono far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, pur 
non essendo ad essa materialmente allegati, bensì depositati agli atti presso l'Ufficio 



Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 6

Tecnico Comunale;

1. Di approvare altresì il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, redatto Direttore 
dei Lavori  Ing. Umberto Belfiore Mondoni e sottoscritto per accettazione 
dall'impresa esecutrice;

2. Di precisare che l'approvazione della presente perizia suppletiva e di variante, ai 
sensi dell'art. 7 del T. U. dell'Edilizia di cui al D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e s.m.i. ed 
ai sensi dell'art. 33 - comma 3 della Legge Regionale n. 12/2005, equivale ad 
accertamento di conformità della medesima con le prescrizioni urbanistiche ed 
edilizie vigenti, e che pertanto lo stesso intervento non è soggetto a Permesso di 
Costruire;

3. Di precisare altresì che ai sensi dell'art. 10 - comma 1, lettera s) della Legge 
Regionale n. 19/2014, il presente atto tiene luogo anche all'Autorizzazione Vincolo 
Idrogeologico di cui all'art. 44 della Legge Regionale n. 31 del 05.12.2008 e s.m.i.;

4. Di dare atto che ai sensi del D.P.R. n. 31 del 13/02/2017 “Regolamento recante 
individuazione degli interventi esclusi dall'Autorizzazione Paesaggistica o sottoposti 
a procedura autorizzatoria semplificata” ed in particolare ai sensi di quanto 
contenuto all'art. 2 “Interventi ed opere non soggetti ad autorizzazione 
paesaggistica” di cui all'Allegato “A”, gli interventi previsti nella presente perizia 
suppletiva e di variante ricadenti in zona sottoposta a vincolo paesaggistico ai sensi 
dell'art. 142  lettera c) del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., non sono soggetti ad 
autorizzazione paesaggistica;

5. Di precisare che i lavori previsti nella perizia di variante non comportano un 
ulteriore impegno di spesa rispetto a quanto previsto nel quadro economico del 
progetto definitivo - esecutivo, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 14 del 19/02/2019;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi, nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale;

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, 
separata e favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000;

8. Di comunicare la presente deliberazione al Signor Capigruppo consiliare, ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 7

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 06/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  MARZIA ROMANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

 dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 06/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi



Delibera N. 58 del 06/10/2020
Pagina 8

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 06/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to AVV. Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 06/10/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. Carmen Modafferi


